ANEXO IV – INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DE EMENDAS DE COMISSÃO
PERMANENTE

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 10
DE OUTUBRO DE 2025

Aos dez dias do mês de outubro do ano de 2025,  às treze horas e um minuto, reuniu-se  a  Comissão do
Esporte,  sob  a  coordenação  da  Deputada  Laura  Carneiro,  Presidente  da  Comissão,  para  fazer  as  indicações
referentes às emendas apresentadas à Lei Orçamentária de 2025, nos termos do artigo 5º da Lei Complementar nº
210, de 2024, e do inciso II do art. 45-A da Resolução nº 01/2006-CN. Em seguida, os membros da Comissão se
manifestaram sobre as sugestões recebidas e, por unanimidade de Deputados, a Comissão deliberou e aprovou as
indicações conforme planilha anexa.

Deputada Laura Carneiro

Presidente da Comissão do Esporte

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

LEI Nº 15.121 DE 10/04/2025, LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2025
ANEXO A ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO ESPORTE, REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2025

INDICAÇÕES FEITAS PELA COMISSÃO

EMEN
DA

Cod.
Parla
ment

ar

Parl
ame
ntar
Soli
cita
nte

Co
d.
Ór
gã
o

Co
d.
UO

Co
d.
Aç
ão

Favoreci
do

Benef
iciári

o
Final
(Exec
ução
Diret
a/Co
deva
sf)

Muni
cípio
Indic
ação
Vincu
ladas CNPJ

U
F

Municíp
io

G
N
D

M
o
d Ação Objeto

Valor
Indicado

Valor
Aprovado
Comissão

50060
002

3999 Lider
ança
do
Repu
blica
nos

510
00

511
01

00
SL

Pombal     08.948.6
97/0001-
39

PB POMBAL 4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,

OBRA -
ESTADI
O DE
FUTEBO
L

R$
1.000.000

R$
1.000.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Recreat
ivo e
de
Lazer

50060
001 3905

Alen
car
Sant
ana

510
00

511
01

20J
P

MUNICIPI
O DE
SANTA
ISABEL

56.900.8
48/0001-
21 SP

SANTA
ISABEL 3 40

Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

Projeto
de
esporte
amador

R$
200.000

R$
200.000

50060
002

3813 Fern
ando
Mont
eiro

510
00

511
01

00
SL

MUNICIPI
O DE
AGUAS
BELAS

PREFE
ITURA
DE
ÁGUA
S
BELA
S

  11.286.3
41/0001-
91

PE AGUAS
BELAS

4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes

INFRAES
TRUTUR
A
ESPORTI
VA

R$
445.882

R$
445.882

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

50060
002 4460

Ricar
do
Maia

510
00

511
01

00
SL

Tucano
BA

Tucan
o BA

13.810.3
12/0001-
02

B
A TUCANO 4 40

Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

Reestrut
uração
do
Estádio
de
Futebol
do
Municípi
o de
Tucano
BA.

R$
2.500.000

R$
2.500.000

50060
001

3905 Alen
car
Sant

510
00

511
01

20J
P

MOVIMEN
TO PELA
MORADIA

    03.642.3
87/0001-
78

SP ITAQUA
QUECET
UBA

3 50 Desenv
olvime
nto de

Projeto
de
esporte

R$
200.000

R$
200.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

ana

DE
ITAQUAQ
UECETUB
A

Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social amador

50060
002

3270 Leôn
idas
Crist
ino

510
00

511
01

00
SL

Prefeitura
Municipal
de
Forquilha/
CE

    07.673.1
06/0001-
03

C
E

FORQUI
LHA

4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,

Infraestr
utura
esportiv
a do
munícipi
o de
Forquila/
CE

R$
700.000

R$
700.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Recreat
ivo e
de
Lazer

50060
002 3905

Alen
car
Sant
ana

510
00

511
01

00
SL

MUNICÍPI
O DE
GUARULH
OS

46.319.0
00/0001-
50 SP

GUARUL
HOS 4 40

Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

Qualifica
ção de
infraestr
utura
esportiv
a

R$
800.000

R$
800.000

50060
002

3952 Dani
ela
do
Wag
uinh
o

510
00

511
01

00
SL

CARDOSO
MOREIRA

CARD
OSO
MORE
IRA

  39.228.7
39/0001-
90

RJ CARDOS
O
MOREIR
A

4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte

CONSTR
UÇÃO
DA
PRAÇA
DO
NOVO
MUNDO

R$
1.000.000

R$
1.000.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

50060
002 1283

Wils
on
Santi
ago

510
00

511
01

00
SL

VIEIRÓPO
LIS

01.613.3
39/0001-
26 PB

VIEIROP
OLIS 4 40

Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

MODERN
IZAÇÃO
DO
ESTÁDI
O DE
FUTEBO
L

R$
1.000.000

R$
1.000.000

50060
001

3268 Laur
a
Carn
eiro

510
00

511
01

20J
P

MOVIMEN
TO
CULTURA
L SOCIAL
MCS

    03.852.9
99/0001-
95

RJ RIO DE
JANEIRO

3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a

Atende
crianças,
adolesce
ntes,
jovens,
adultos

R$
800.000

R$
800.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

e idosos,
com um
foco
especial
nas
populaçõ
es em
áreas de
vulnerab
ilidade
social e
comunid
ades
tradicion
ais.

50060
001

3905 Alen
car
Sant
ana

510
00

511
01

20J
P

CASA DE
CULTURA
SANTA
TEREZA

    04.010.9
09/0001-
81

SP EMBU 3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,

Projeto
de
esporte
amador

R$
200.000

R$
200.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Lazer e
Inclusã
o
Social

50060
002 3999

Lider
ança
do
Repu
blica
nos

510
00

511
01

00
SL Quixaba

08.881.5
67/0001-
26 PB

QUIXAB
A 4 40

Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

OBRA -
CAMPO
DE
FUTEBO
L

R$
800.000

R$
800.000

50060
002

1405 Mári
o
Heri
nger

510
00

511
01

00
SL

PREFEITU
RA
MUNICIPA
L DE
SABARÁ/
MG

SECR
ETARI
A DE
ESPO
RTES
DO
MUNI
CÍPIO
DE
SABA

SABA
RÁ/
MG

18.715.4
41/0001-
35

M
G

SABARA 4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte

INFRAES
TRUTUR
A
ESPORTI
VA -
SABARÁ
/MG

R$
801.234

R$
801.234

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

RÁ/M
G

Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

50060
002 1283

Wils
on
Santi
ago

510
00

511
01

00
SL

SERRA
GRANDE

08.891.8
30/0001-
68 PB

SERRA
GRANDE 4 40

Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de
Lazer

MODERN
IZAÇÃO
DO
ESTÁDI
O DE
FUTEBO
L

R$
1.000.000

R$
1.000.000

50060
001

1405 Mári
o
Heri
nger

510
00

511
01

20J
P

BRASÍLIA
ARAXÁ
VÔLEI

BRASÍ
LIA
ARAX
Á
VÔLEI

ARAX
Á/MG

22.168.8
96/0001-
55

M
G

ARAXA 3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a

APOIO
AOS
PROJET
OS
ESPORTI
VOS DO

R$ 31.234 R$ 31.234

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

MUNICÍP
IO.

50060
002

3270 Leôn
idas
Crist
ino

510
00

511
01

00
SL

Prefeitura
Municipal
de
Alcântara
s/CE

    07.598.6
26/0001-
90

C
E

ALCANT
ARAS

4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de

Infraestr
utura
esportiv
a do
munícipi
o de
Alcântar
as/CE

R$
700.000

R$
700.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Lazer
50060
001

4503 Caio
Vian
na

510
00

511
01

20J
P

INSTITUT
O OLGA
KOS RIO
DE
JANEIRO

INSTI
TUTO
OLGA
KOS
RIO
DE
JANEI
RO

RIO
DE
JANEI
RO

45.792.4
24/0001-
74

RJ RIO DE
JANEIRO

3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

Execuçã
o do
projeto
“Vidas
no
Esporte
- Artes
Marciais
em
Ação”
contemp
la a
realizaçã
o de
oficinas
inclusiva
s nas
modalid
ades
Karatê e
Taekwon
do,
destinad
as a
pessoas
com e
sem
deficiênc
ia em
situação
de

R$
1.500.000

R$
1.500.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

vulnerab
ilidade
social

50060
001 3905

Alen
car
Sant
ana

510
00

511
01

20J
P

Instituto
Mensage
m de Paz

05.761.7
45/0001-
97 SP

SAO
PAULO 3 50

Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

Projeto
de
esporte
amador

R$
200.000

R$
200.000

50060
001

3905 Alen
car
Sant
ana

510
00

511
01

20J
P

CENTRO
CULTURA
L E
ESPORTIV
O FE E
CIDADAN
IA

    08.246.9
88/0001-
85

SP FERRAZ
DE
VASCON
CELOS

3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,

Projeto
de
Esporte
amador
nas
cidades
de
Ferraz

R$
400.000

R$
400.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

de
Vasconc
elos e
Guarulh
os

50060
001

3813 Fern
ando
Mont
eiro

510
00

511
01

20J
P

ASSOCIA
CAO
PERNAMB
UCANA
DE
ESPORTE
S

ASPE   11.842.6
66/0001-
03

PE RECIFE 3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã

ATIVIDA
DES
ESPORTI
VAS

R$
326.517

R$
326.517

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

o
Social

50060
001 3813

Fern
ando
Mont
eiro

510
00

511
01

20J
P

ASSOCIA
CAO DE
ASSISTEN
CIA,
INTELIGE
NCIA E
NOVAS
TECNOLO
GIAS

INSTI
TUTO
SIS

41.301.6
94/0001-
84 PE

CARUAR
U 3 50

Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

ATIVIDA
DES
ESPORTI
VAS

R$
600.000

R$
600.000

50060
001

4114 Luiz
Anto
nio
Corr
êa

510
00

511
01

20J
P

Moviment
o Cultural
Social -
MCS

MUNI
CÍPIO
S DO
ESTA
DO
DO
RIO
DE
JANEI

  03.852.9
99/0001-
95

RJ RIO DE
JANEIRO

3 50 Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento

Apoio a
Projetos
Esportiv
os e o
Desenvo
lvimento
de
Atividad
es e

R$
5.500.000

R$
5.500.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

RO

s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

Apoio a
Program
as,
eventos
e
Projetos
de
Esporte
Amador,
Educaçã
o, Lazer
e
Inclusão
Social
GND

50060
002

3999 Lider
ança
do
Repu
blica
nos

510
00

511
01

00
SL

Santana
dos
Garrotes

    08.942.2
11/0001-
55

PB SANTAN
A DOS
GARROT
ES

4 40 Apoio à
Implan
tação e
Modern
ização
de
Infraes
trutura
para
Esporte
Amado
r,
Educaci
onal,
Recreat
ivo e
de

OBRA -
COMPLE
XO
ESPORTI
VO

R$
500.000

R$
500.000

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

Lazer

50060
001 1405

Mári
o
Heri
nger

510
00

511
01

20J
P

ENTIDAD
E
FUNDAÇÃ
O RIO
BRANCO

ENTID
ADE
FUND
AÇÃO
RIO
BRAN
CO

ARAX
Á/MG

05.957.7
80/0001-
86

M
G ARAXA 3 50

Desenv
olvime
nto de
Ativida
des e
Apoio a
Progra
mas,
evento
s e
Projeto
s de
Esporte
Amado
r,
Educaç
ão,
Lazer e
Inclusã
o
Social

APOIO
AOS
PROJET
OS
ESPORTI
VOS DO
MUNICÍP
IO.

R$
151.234

R$
151.234

*C
D2

50
79

00
86

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250790086900

	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2025